
Nr. 22594
30 augustus

2022

Regeling van de Minister voor Primair en Voortgezet Onderwijs van 

12 augustus 2022, PO/F&V/33525597, houdende vaststelling van de 

bedragen voor personele bekostiging voor het primair onderwijs in Caribisch 

Nederland voor de eerste vijf maanden van het schooljaar 2022–2023 

(Definitieve Regeling bekostiging personeel PO BES 2022–2023).

De Minister voor Primair en Voortgezet Onderwijs,

Gelet op artikel XI, vijfde lid jo. derde lid, van de Wet van 25 februari 2021 tot wijziging van onder 
meer de Wet op het primair onderwijs, de Wet op de expertisecentra, de Wet primair onderwijs BES, 
de Wet op het voortgezet onderwijs en enkele andere wetten vanwege de vereenvoudiging van de 
bekostiging van de scholen voor primair onderwijs en samenwerkingsverbanden (Stb. 2021, 171);

Besluit:

Artikel 1. Begripsbepalingen 

In deze regeling wordt verstaan onder:
school: school als bedoeld in artikel 1 van de wet;
wet: Wet primair onderwijs BES.

Artikel 2. Bedrag per leerling 

Het bedrag per leerling, bedoeld in artikel 101, eerste lid, van de wet, zoals dat luidde op 31 maart 
2022, bedraagt USD 6.263,80.

Artikel 3. Bedrag per school 

Het bedrag per school, bedoeld in artikel 101, eerste lid, van de wet, zoals dat luidde op 31 maart 2022, 
bedraagt USD 207.677,78.

Artikel 4. Aanvullende bekostiging voor zorg voor leerlingen met een specifieke onderwijsbehoefte 

op Bonaire, Sint Eustatius en Saba 

1. De aanvullende bekostiging, bedoeld in artikel 22, tweede lid, van het Besluit bekostiging WPO 
BES, zoals dat luidde op 31 maart 2022, bedraagt voor Sint Eustatius en Saba 11,50% van de 
bedragen, genoemd in de artikelen 2 en 3.

2. De aanvullende bekostiging, bedoeld in artikel 22, eerste lid, van het Besluit bekostiging WPO BES, 
zoals dat luidde op 31 maart 2022, bedraagt voor Bonaire, USD 335.668,01.

Artikel 5. Aanvullende bekostiging prijspeil Bovenwinden 

De aanvullende bekostiging, bedoeld in artikel 19 van het Besluit bekostiging WPO BES, zoals dat 
luidde op 31 maart 2022, bedraagt 16% van de bedragen, genoemd en bedoeld in de artikelen 2, 3 en 
4, eerste lid.

Artikel 6. Bekostiging één school op een eiland 

De aanvullende bekostiging, bedoeld in artikel 20 van het Besluit bekostiging WPO BES, zoals dat 
luidde op 31 maart 2022, bedraagt USD 138.451,87.

Artikel 7. Betaalritme 

1. Voor de berekening van de bekostiging voor de periode 1 augustus 2022 tot en met 31 december 
2022 worden de bedragen, bedoeld in de artikelen 2 tot en met 6, met 35,67% vermenigvuldigd.

2. De bekostigingsbedragen, bedoeld in deze regeling, worden uitbetaald in vijf maandelijkse 
termijnen van gelijke omvang, in de maanden augustus tot en met december 2022.

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2022 nr. 22594 30 augustus 2022



Artikel 8. Intrekking andere regelingen 

De Regeling bekostiging personeel PO BES 2022–2023 wordt ingetrokken.

Artikel 9. Inwerkingtreding 

1. Deze regeling treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van de Staatscou-
rant waarin zij wordt geplaatst en werkt terug tot en met 1 augustus 2022.

2. Deze regeling vervalt met ingang van 1 augustus 2026.

Artikel 10. Citeertitel 

Deze regeling wordt aangehaald als: Definitieve Regeling bekostiging personeel PO BES 2022–2023.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister voor Primair en Voortgezet Onderwijs,
A.D. Wiersma

2 Staatscourant 2022 nr. 22594 30 augustus 2022



TOELICHTING 

Deze regeling is gebaseerd op artikel XI, vijfde lid jo. derde lid, van de Wet van 25 februari 2021 tot 
wijziging van onder meer de Wet op het primair onderwijs, de Wet op de expertisecentra, de Wet 
primair onderwijs BES, de Wet op het voortgezet onderwijs en enkele andere wetten vanwege de 
vereenvoudiging van de bekostiging van de scholen voor primair onderwijs en samenwerkingsver-
banden (Stb. 2021, 171) (hierna: Wet vereenvoudiging bekostiging PO) in samenhang met de artikelen 
101, derde en vijfde lid, en 103, eerste lid, van de Wet primair onderwijs BES en de artikelen 17, 19, 20 
en 22 van het Besluit bekostiging WPO BES, zoals die wet en dat besluit luidden op 31 maart 2022. Op 
grond van artikel XI, derde lid, van de Wet vereenvoudiging bekostiging po blijft namelijk de wetge-
ving zoals die luidde voor inwerkingtreding van de Wet vereenvoudiging bekostiging po van toepas-
sing op de bekostiging van scholen over de periode tot en met 31 december 2022.

Met deze regeling worden de personele bekostigingsbedragen voor het primair onderwijs in Caribisch 
Nederland voor de laatste vijf maanden van 2022 vastgesteld. Vanwege de vereenvoudiging van de 
bekostiging is dit een regeling die slechts betrekking heeft op de laatste vijf maanden van 2022 en dus 
niet op het gehele schooljaar 2022–2023. Vanaf kalenderjaar 2023 wordt de bekostiging berekend op 
grond van de nieuwe bekostigingssystematiek zoals opgenomen in de Wet vereenvoudiging bekosti-
ging PO. Op grond van artikel XI, derde lid, van de Wet vereenvoudiging bekostiging PO, wordt de 
personele bekostiging van de basisscholen in Caribisch Nederland over de laatste vijf maanden van 
2022 nog vastgesteld op grond van de bepalingen uit de ‘oude’ WPO BES, zoals die luidde voor 
inwerkingtreding van de Wet vereenvoudiging bekostiging PO.

Ten opzichte van de Definitieve Regeling bekostiging personeel PO BES 2021–2022 zijn de bedragen 
gestegen vanwege de kabinetsbijdrage voor de loonbijstelling, extra middelen die voortvloeien uit het 
Coalitieakkoord ’Omzien naar elkaar, vooruitkijken naar de toekomst’ en het onderwijsakkoord ‘Samen 
voor het beste onderwijs. De gelden voor de werkdrukverlichting zijn onderdeel van het bedrag per 
leerling en bedragen USD 310,39 per leerling.

Deze regeling bepaalt in artikel 7, eerste lid, dat de bekostigingsbedragen vervolgens met 35,67% 
worden vermenigvuldigd, omdat de bekostiging op grond van deze regeling slechts ziet op de periode 
van augustus tot en met december 2022. Dit percentage sluit aan bij het betaalritme zoals dat de 
afgelopen jaren ook van toepassing is geweest. Toen kregen scholen in augustus tot en met december 
ook 35,67% van de bekostiging uitbetaald.

DUO heeft een uitvoeringstoets gedaan op deze regeling en voorziet geen uitvoerings- en handha-
vingsproblemen.

De Minister voor Primair en Voortgezet Onderwijs,
A.D. Wiersma

3 Staatscourant 2022 nr. 22594 30 augustus 2022


	Regeling van de Minister voor Primair en Voortgezet Onderwijs van 12 augustus 2022, PO/F&V/33525597, houdende vaststelling van de bedragen voor personele bekostiging voor het primair onderwijs in Caribisch Nederland voor de eerste vijf maanden van het schooljaar 2022–2023 (Definitieve Regeling bekostiging personeel PO BES 2022–2023).
	Artikel 1. Begripsbepalingen 
	Artikel 2. Bedrag per leerling 
	Artikel 3. Bedrag per school 
	Artikel 4. Aanvullende bekostiging voor zorg voor leerlingen met een specifieke onderwijsbehoefte op Bonaire, Sint Eustatius en Saba 
	Artikel 5. Aanvullende bekostiging prijspeil Bovenwinden 
	Artikel 6. Bekostiging één school op een eiland 
	Artikel 7. Betaalritme 
	Artikel 8. Intrekking andere regelingen 
	Artikel 9. Inwerkingtreding 
	Artikel 10. Citeertitel 
	TOELICHTING 


